
• 

• 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

PROC. ADM. N° 5.185/2024 
PROC. ADM. INICIAL N" 078/2024 

PREFEI
PROC 
Folhús—
Ftubrica-

1° (primeiro) Termo de Aditivo de Prazo do Contrato n° 
021/2024/PMP, oriundo do Pregão Eletronico n° 050/2023-
SRP, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento e Finanças e a empresa ECOMAX 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI — ME. 

O MUNICIPIO DE PINHEIRO — PMP/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento e Finanças, sediada na Praça José Samey, n" 560, Centro, Pinheiro - MA, 
CNPJ N° 06.200.745/0001-80, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pela Sra. 
Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira, brasileira, Secretária Municipal de Administração, 
Planejamento e Finanças, CPF n°. 651.641.483-15, Rg 12673081999-0 SSP/MA, residente neste 
município, e a empresa ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI — ME, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica — CNPJ do Ministério da Fazenda sob o n" 13.156.596/0001-65, 
estabelecida na Rua AJManoel Antônio de Almeida, n" 16, Bequitnão, São Luis — MA; CEP: 65.061-310, 
representada por seu Representante Legal, o Sr° Leudo Ricardo Prado Pinheiro, portador do CPF n" 
648.735.013-34 e CNH n° 06005932568, residente e domiciliado à Rua Aririzal, s/n, Cond. Village 
Palmeiras BL 18, AP 304, Cohama, São Luis-MA, doravante denominada simplesmente 
CONTRATADA, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social, acordam e 
justam firmar o termo de aditamento ao contrato, nos termos do art. 57, § 1°, Inciso II, da Lei n° 8.666/93, 
pelas cláusulas a seguir expressas: 

.i. O 1: ,seon1e TE It • e Tf terrt:.-Énlo o Jeto moce ã'ó,,,na sula seg 
' da :4,ntraiO‘ n 14 .0/PA;IP, de B9 de- ja :tern -' rog.nno objetd 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APLICAÇÃO DE MATERÍAL . :12..ATERITICO 
PIÇARRA EM VIAS URBANAS DIVERSAS 04,1111.1NICIPJÓ DE PINFILIRO-MA,,, 

CLÁUSULA SE INDA — DA VIGÉ 

2.1. O prazo de vigência contratual do presente instrumento contratual que se finda em 09 de 
julho de 2024 fica prorrogado do dia 08 de julho de 2024 até o dia 08 de dezembro de 2024; 

2.2. Fica prorrogado o prazo da execução do objeto do mencionado contrato, em mais 150 (cento 
e cinquenta) dias, para que neste prazo se conclua o objeto aditado. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO 

3.1. Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos serviços ora 
estipulados estão consignados no Orçamento Geral do Município, e constam da seguinte 
dotação: 

ÓRGÃO: 02- PODER EXECUTIVO; 
Unidade Orçamentária: 020500— SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
URBANISMO E HABITAÇÃO; 
Funcional Programática: 15.451.0348.2464.0000 — MANUT. E CONSERV. DE VIAS 
URBANAS, ESPAÇOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Juridica. 

CLÁUSULA QUARTA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

1" Termo de Aditivo ao Contrato n° 021/2024/PMP 

ECOMAX CONSTRUCOE4 Assinado de forma digital por 

E SERVICOS 
AECOMAX CONSTRUCOES E , 

SOOCOS LTDA:13156596000165 
L1DA:1315659600014s -badiis,..2024.07.08 14,27:58 -03'00 1/2 

I 3* 



, 

• 

• 

PREF 
ESTADO DO MARAN'HÃO PR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO Foirws—
Rubrico A

1,QW TEM TRABALHO; 

4.1. A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 57, § 1°, Inciso II, do 
da Lei n° 8.666/93. 

CLÁUSULA QUINTA — DA RATIFICAÇÃO 
5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

CLÁUSULA SEXTA — PUBLICAÇÃO 

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no 
Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei n" 8.666, de 1993. 

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de 
duas testemunhas abaixo. 

mr 
Testemunhas: 

Nome: 

Nome: 

Pinheiro (MA), 08 de julho de 2024. 

podau. istração
Patrícia e

ikanc. Admin ,
ta Oliveira 

Secretária Municipal de Al&SWIft ti 47 ã o , lanejamento e Finanças 
CONTRATANTE 

tieNtrIA 
ECOMAX CO I~ Asaini~ rGiAiè dtaipok 

UCOE_S E 

31~01455 ' 

56s9000m6 padas 20~08 14 475310 -03‘pir 

Liádo Ricardo Prado Pinheiro 
ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -ME 

CONTRATADA 

Os 

CPF  • 66a 6„1-
CPF O6(n - 506 • R33 -'70 

1" Termo de Aditivo ao Contrato n. 021/2024/PMP 

Praça Josó Same entro nhã 

2/2 



niton c-41( 1AI 
DOS MUNICÍPIOS 

ANO XVIII N° 3398 

ISSN 2763-860X 

SàO LUÍS 

TERçA • 23 DE JULHO DE 2024 

Folhas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  4 
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS (PAAR)   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA  6 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2024 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2024.   6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS  6 
COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS IRP   6 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PE 19/2024   6 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 025/2024   7 
PORTARIA N° 541/2024 DE 22 DE JULHO DE 2024.   7 
RESENHA DO CONTRATO N° 589/2024 - SAAE   7 
RESENHA DO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001 DO CONTRATO N° 585/2024   7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   7 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2024   7 
AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO N° 005/2024   8 
AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO N° 005/2024   9 
EXTRATO DE CONTRATO CE N° 010/2024  9 
PARECER JURIDICO CONCLUSIVO PE SRP W005/2024   9 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 005/2024   10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   10 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2024/CPL   10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE  10 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO N. 001/2024   10 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024   11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO  12 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 006/2024. PROC. ADM. N° 039/2024.   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS  12 
LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO N° 009/2024   12 
PORTARIA N° 165/2024 - GAB   13 
PORTARIA N° 166/2024 - GAB   13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO   13 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 033/2024   13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS  13 
DECRETO N° 050/2024   13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS   14 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONCO 008/2024   14 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGA() ELETRONICO 010/2024   16 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGA() ELETRONICO 008/2024   17 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONICO 010/2024   20 
SECRETARIAS MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGA() ELETRONICO 008/2024   21 
SECRETARIAS MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGA() ELETRONICO 010/2024   24 
SECRETARIAS MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGA() ELETRONICO 008/2024   26 
SECRETARIAS MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONICO 010/2024   29 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 015/2024.   30 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N° 002.2207.2024.PE.041/2023.   30 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N° 003.2207.2024. PE.041/2023.   30 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N°001.2207.2024.PE.041/2023.   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER  31 
EXTRATO DO CONTRATO N° 103/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 46/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2023.   31 
EXTRATO DO CONTRATO N° 104/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 46/2023. PREGÃO ELETRÔNICO No 28/2023   31 
EXTRATO DO CONTRATO No 96/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 46/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2023.   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS  31 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 024/2024   31 
EXTRATO DE CONTRATO 064/2024   34 
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DE RECURSOS PAAR   35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  35 
EXTRATO DE CONTRATO N° 334/2024   35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA  36 



II DIÁRIO OFICIAL . 
DOS MUNICiP S 

SãO LUÍS, TERÇA * 23 DE JULHO DE 2024 * ANO XVIII N° 3398 
ISSN 2763-860X 

DO 4 ITENS REGISTRADOS 
ro-r- II

,SPECIFICAÇOES E ITENS DA ARP 
tem Jescrição %arca Unidade alor Unit. PS Total 

:RALDA DESCARTAVEIS: COMPRIMENTO:12CM, 
_ARGURA: 24CM, ALTURA: 113CM. FIBRAS 
NATURAIS. 0% DE PARABENOS, COMPONENTES 2CINFORT BAR? Pacotes 50 $ 30.44 R8 1.522.00 

27 
ATOXICOS. TAMANHOS - PACOTE COM 30 
JNIDADES 

UANTIDADES POR ()ROA° PARTICIPANTE 
Secretaria Municipal de Assistência Social 1 Ouan 'dada: 0.00 1Valor Total: RS 0.00 
Secretaria Municipal de Educaçao 1 Quantidade. SOMO 1Valor Total. P8152200 

Valor Total P8152200 

Pastos Bons - MA, 10 de Julho de 2024 
ASSINATURAS 

ELA GERENCIADORA ELA BENEFIC LA 

Marcia Barbalho Teixeira Rego 
Secretária 
32/21 

RAISSA RABELO FERREIRA 
CPF 136.619.254-07 

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO 
Código identificador: 9278e2308a24a0ce7ea119a68097c530 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO N2 194A/2022 

• EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO No 
194A/2022 - CONTRATANTE; Município de Pastos Bons - MA 

diKONTRATADA: TARCIANA MARIA GUIMARÃES ALMEIDA, inscrita no CPF: 
Eu 49.408.583-91. ESPÉCIE: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O 

FUNCIONAMENTO DO DEPÓSITO PARA MERENDA ESCOLAR DO 
MUNICÍPIO DE PASTOS BONS-MA, na forma abaixo, na forma abaixo, 
DISPENSA 031/2022 - VIGÊNCIA: O prazo de vigência de que trata a 
Cláusula Quinta fica prorrogado, de 07 de julho de 2024 a 07 de julho 
de 2025. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do 
Contrato de Prestação de Serviços da DISPENSA 031/2022 - BASE 
LEGAL: Lei no. 8.666/93 - SIGNATÁRIOS: Claudiana Câmara Guimarães 
Costa, portador do RG no033482894-5 SSPMA e CPF n°269.662.553-00-
Secretária Municipal Educação, pelo CONTRATANTE, TARCIANA MARIA 
GUIMARÃES ALMEIDA, portadora do CPF: .449.408.583-91, pela 
CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 03 de Julho de 2024. 

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO 
Código identificador: e03d8f710866aff67dd06ee1cd5149b6 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO N2 328/2023 - INEXIGIBILIDADE 05/2023 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO No 
328/2023 - CONTRATANTE: Município de Pastos Bons - MA - 
CONTRATADA: CENTRO SOCIAL E COMUNITÁRIO DE PASTOS BONS-MA, 
inscrita no CNPJ: 00.637.326/0001-24. ESPÉCIE: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE RADIODIFUSÃO SONORA COM COBERTURA NA 
CIRCUNSCRIÇÃO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS., na 
forma abaixo, na forma abaixo, INEXIGIBILIDADE 05/2023 - VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência de que trata a Cláusula Quinta fica prorrogado, de 25 
de julho de 2024 a 25 de julho de 2025. DA RATIFICAÇÃO: Ficam 
ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços da 
INEXIGIBILIDADE 05/2023 - BASE LEGAL: Lei no. 8.666/93 - 
SIGNATÁRIOS: Paulo Emílio Alves Ribeiro, portador do RG 
no033482894-5 SSPMA e CPF no269.662.553-00- Secretário Municipal 
Administração, pelo CONTRATANTE, MARILIA COELHO RIBEIRO, 
Brasileiro, casado, empresário, portador do RG no000113230999-6 
SSP/MA e CPF no 251.221.853-87, pela CONTRATADA. Pastos Bons - MA, 
22 de julho de 2024. PREFEITURADJN_540 

PRoC.  '51crwU-2"°
Publicado por: FRANCISC(79CATÉS DAIS" NETO 

Código identificador: 9f34ccc1c83~4903-1€18138 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2
20/2023 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 20/2023 QUE 
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO 
DO ROSÁRIO/MA, E DE OUTRO LADO, BAHURY&BAHURY SOCIEDADE DE 
ADVOGADOS, (CNPJ no 34334.547/0001-99). OBJETO: Prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, a vigência do Contrato no 20/2023, objetivando a 
prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica especializada 
objetivando a apresentação de defesas e recursos administrativos junto 
ao Ministério da Economia, além do ajuizamento e acompanhamento de 
ações judiciais relativas a tributos federais, de maneira a defender o 
município de forma correta evitando danos ao patrimônio público do 
Município de Pedro do Rosário-MA. AMPARO LEGAL: art. 57 da LEI N° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PEDRO DO ROSÁRIO/MA, 02 DE 
FEVEREIRO DE 2024. ASSINATURA: DOMINGOS ERINALDO SOUSA 
SERRA, Prefeito Municipal; RENZO BAHURY DE SOUZA RAMOS - 
Representante Legal. 

Publicado por: JOSE LEANDRO SILVA RABELO 
Código identificador: 678c984ef7.16246265cb1d0f6d95783b 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

EXTRATO DO 12 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N2 021/2024/PMP 

EXTRATO DO 12 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N2 021/2024/PMP; PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), por intermédio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS e a empresa ECOMAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. ESPÉCIE: 
Contrato de Prestação de Serviços. OBJETO: O presente termo de aditivo tem por objetivo estender o prazo de execução e de vigência do contrato 
original, de 021/2024/PMP. BASE LEGAL: art. 57, § 1o, Inciso II, da Lei no 8.666/93. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO: Em 
decorrência do aditamento visando a prorrogação dos prazos de vigência e de execução do contrato no 021/2024/PMP em mais 150 (cento e 
cinquenta) dias, o prazo de vigência ficam estendidos pelo período de 08 de julho de 2024 até a data de 08 de dezembro de 2024. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 020500- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E 
HABITAÇÃO; Funcional Programática: 15.451.0348.2464.0000 - MANUT. E CONSERV. DE VIAS URBANAS, ESPAÇOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e 
condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira - 
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças, pela CONTRATANTE e Leudo Ricardo Prado Pinheiro, pela CONTRATADA. Pinheiro 
(MA), 08 de julho de 2024. 

Patrícia Helena Ramos da Costa Oliveira 
Secretária Municipal de Administração, Planejameno e Finanças 

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA 
Código identificador: f45700a275c1afcd039b5b33cc31e511 


